- 1 -

泉港界政〔2024〕14 号

界山镇人民政府

关于下达 2024 年粮食生产指导性计划的通知

各村委会：

根据《泉州市人民政府办公室关于印发 2024 年粮油生产目

标和主要农业经济增长指标的通知》（泉政办〔2024〕8 号）精

神，经镇政府同意，现将 2024 年全镇粮油生产目标和主要农业

经济增长指标进行分解下达（详见附件），其中粮食面积、粮食

产量、大豆面积、油料面积均为底线任务，主要农业经济增长指

标为指导性目标。请各村进一步压紧压实属地责任，扎实抓好粮

油生产和农业经济增长各项工作，确保完成年度目标任务。

一、强化责任，确保面积落实。各村要切实加强对粮食生产

的领导，严格按照“粮食安全行政首长责任制考核评分工作”要

求，全面从严落实粮食安全责任考核制度。镇政府将对落实粮食

安全主体责任情况进行全面督查，并对重点工作进行年度考核。

二、多举并措，提升粮食能力。各村要按照“稳稻谷、增旱

粮”的思路，突出抓好稻谷、薯类等重点粮食作物。保障粮食生

- 2 -

产用地，加快划定水稻生产功能区。继续鼓励粮食适度规模生产，

及早落实耕地地力保护补贴、水稻种植保险补贴、农机购置补贴

等政策措施。继续推进粮食高产创建，补助 100 亩以上水稻、甘

薯、马铃薯、花生等粮油作物高产核心示范片。在水稻上重点推

广水稻碟盘暗化育秧、水稻全程机械化生产、测土配方施肥、病

虫害绿色防控等技术，在甘薯上示范推广脱毒种薯、增施有机肥、

轻简化栽培、稻草覆盖等技术，推动良种良法配套，实现农机农

艺结合，推动粮食生产提质增效。

三、节本增效，健全服务机制。一是要充分整合技术资源，

组织栽培、种子、植保、土肥、农机等技术人员在关键农时季节

开展技术指导服务，拓宽服务渠道，提高服务水平。二是要着眼

从育秧到收割的各环节，重点培育一批集育秧、插秧、病虫防治、

耕种收和机械烘干等系列化服务于一体的粮食生产经营服务组

织，开展统一种植模式、统一良种供应、统一肥水管理、统一病

虫防治、统一机械作业服务。三是要加强肥料、种子等农业生产

资料调剂，保障农资供应，强化农资市场监管，严厉打击制售假

劣农资等坑农害农行为。四是要强化农业防灾减灾应急预警。各

村要制定好抗灾预案，落实好抗灾资金、技术和物资，建立和完

善重大灾害应急机制，提升科学防灾减灾水平，重点防范干旱、

台风、洪涝、低温冻害等自然灾害，最大限度地减轻灾害对粮食

生产的危害，确保粮食生产安全。

附件：2024 年界山镇粮食生产指导性计划分解表

泉港区界山镇人民政府

2024 年 3 月 20 日

- 3 -

2024 年界山镇粮食和油料生产目标

单位：亩、吨

区域

底线目标 指导性

全年

粮食

播种

面积

其中：

大豆

播种

面积

全年

粮食

产量

油料

播种

面积

春粮 夏粮

其中：

秋粮

其中：

早稻
玉米、大豆等

春种旱粮
中稻 晚稻

甘薯、大豆等

其他旱粮

面积 产量 面积 产量 面积 产量 面积 产量 面积 产量
面

积

产

量
面积 产量 面积 产量

界山镇 7550 230 2770 5720 240 62 1210 421 780 309 430 112 6100 2287 / / 1000 490 5100 1797

界山村 1251 35 530 560 34 9.2 292 103 227 91 45 12 981 325 240 124 791 251

玉湖村 501 15 152 306 18 5 42 15 26 1 16 5 347 132 39 22 208 110

东张村 174 11 62 178 7 2 0 0 0 0 0 0 167 60 0 0 167 60

槐山村 405 26 150 469 16 4 32 11 18 7 14 4 357 134 35 19 322 115
河阳村 471 14 170 346 18 5 76 24 23 9 53 15 377 141 31 17 346 124

狮东村 704 16 260 678 34 9.8 159 048 65 26 78 22 527 203 76 42 451 161

大前村 517 23 188 585 17 4 68 23 27 11 41 12 432 161 34 19 398 142
鸠林村 959 21 307 861 19 5 251 93 187 75 64 18 689 291 227 126 462 165
鹅头村 316 8 114 123 7 2 16 6 9 4 7 2 293 106 8 4 285 102

东凉村 598 6 211 496 14 4.5 25 7 0 0 25 7 559 200 0 0 509 150

岭头村 1231 41 461 860 39 7.5 194 70 150 66 80 13 1020 394 242 79 878 315

玉山村 423 14 165 258 17 4 55 21 48 19 07 2 351 140 68 38 283 102

- 4 -

泉港区界山镇党政办 2024 年 3月 20 日印发